
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.72                                    
privind aprobarea planului tarifar pe anul 2025, pentru obiectivul 

Cinematograf “Dacia” Husi  

 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

Având în vedere : 

• Referatul  Casei de Cultura “Alexandru Giugaru “ Husi  nr.104 din 

13.02.2025, inregistrat la Primaria Municipiului Husi cu nr.4420 

din 13.02.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.4724 din 

17.02.2025 privind aprobarea planului tarifar pe anul 2024, pentru 

obiectivul Cinematograf “ Dacia”  Husi; 

• H.C.L.nr.48 din 12.02.2024 privind darea in administrare a 

Cinematografului “Dacia” Husi catre Casa de cultura “Alexandru 

Giugaru” Husi; 

• Raportul de specialitate al Casei de Cultura “Alexandru Giugaru” 

Husi  nr.113 din 17.02.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 4894 din 

18.02.2025; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate, 

administrativ-gospodaresc  nr. ______din______.2025; 

• Raportul de specialitate al economistului Casei de Cultură 

“Alexandru Giugaru “ Husi    nr.105 din 13.02.2025 ; 

▪ Avizul nr.72 din 25.02.2025 al  Comisiei  juridice,   de disciplină și 

administraţie publică  ; 

▪ Avizul nr.48 din 25.02.2025 al  Comisiei  de amenajarea 

teritoriului şi urbanism;   

▪ Avizul nr.16 din 25.02.2025 al  Comisiei pentru învăţământ, 

sănătate, activități social-culturale, culte;     

▪ Avizul nr.39 din 25.02.2025 al  Comisiei  de buget-finanțe, 

activități economice; 

În conformitate cu: 

- prevederile art.486 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


-prevederile art.21 alin.(3) si alin.(4)  din Legea nr.448/2006 privind 

protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile  art.1 alin.(1) din H.G. nr.385/2004 privind accesul gratuit la 

actul de cultura, la nivel national, al pensionarilor care au activat minimum 10 

ani in domeniul cultural-artistic, cu modificarile ulterioare; 

-prevederile art.83, alin.(19)  din Legea nr. 198/2023 privind invatamantul 

preuniversitar; 

 -prevederile art.129 alin.(2) lit.d) si alin.(7) lit.d) din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

In temeiul art.139 alin.(3), lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1.(1) Se aproba planul tarifar pe anul 2025, pentru obiectivul 

Cinematograf “Dacia” Husi, conform Anexei care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

 

           Art.2. Pentru urmatoarele categorii de evenimente nu se vor percepe 

tarife  pentru utilizarea temporara a spatiilor din incinta cinematografului: 

           a)evenimentele culturale, de promovare, umanitare, organizate de 

Primaria Municipiului Husi (in calitate de organizator sau partener); 

          b)spectacole si activitati educative organizate de unitatile de invatamant 

preuniversitar din municipiul Husi; 

         c)spectacole organizate exclusive pentru pensionari; 

         d)conferinte si alte activitati de informare sau formare culturala si 

educationala  organizate de catre institutiile de stat; 

         e)spectacole si alte evenimente culturale organizate de Casa de cultura a 

municipiului Husi “Alexandru Giugaru” pentru punerea in valoare a activitatilor 

specifice agendei culturale husene; 

          f)conferinte si lansari de carte organizate de Biblioteca municipala “Mihai 

Ralea” Husi; 

          g)expozitii de arta permanente (foaier). 

 

         Art.3.Se acorda gratuitate la biletul de intrare in cinematograf  la 

spectacole si manifestari artistice, pensionarilor care au activat cel putin 10 ani 

in domeniile culturii si ale artei, conform prevederilor Art.1 alin.(1) din HG 

nr.385 din 18.03.2004 privind accesul gratuit la actul de cultura, la nivel 

national, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani in domeniul cultural-

artistic, cu modificarile ulterioare. 

 

 

 

 

 



 

 

 

          Art.4.Se acorda gratuitate la biletul de intrare, la spectacole si  manifestari 

artistice, urmatoarelor persoane : copiilor cu handicap si persoanei care il 

insoteste,  adultilor cu handicap grav sau accentuat si persoanei care le insoteste, 

conform prevederilor  art.21 alin.(3) si alin.(4)  din Legea nr.448/2006 privind 

protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

         Art.5. Prezenta hotărâre abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.144 din 

28.03.2024 privind aprobarea planului tarifar pe anul 2024, pentru obiectivul 

Cinematograf ,,Dacia,, Husi. 

 

           Art.6. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Casa 

de cultura “Alexandru Giugaru” a Municipiului Huşi.   

 

          

                                                                         HUŞI, 27 februarie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                  Contrasemnează pentru legalitate , 

      Ciupilan Valeriu-Ioan                                                    Secretar general ,  

                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                    Anexa  

la HOtararea Consiliului Local  

Husi nr.72 din 27.02.2025 

 

Plan tarifar pe anul 2025, pentru obiectivul Cinematograf  DACIA Huși 

Nr. Crt. Tip Tarife U/M 

Tarif 

aprobat 

2025 (lei) 

Tarif 

aprobat  

2025 

(Iei) 

Film 2D (Iei) Film 3D (Iei) 

1. Cinematograf 

a.l Normal/adulţi până  în ora 16.00 ■ spectacol 20.00 23.00 

a.2 Normal/adulţi după ora 16.00 /spectacol 23.00 27.00 

a.3 
Elevi, studenți, pensionari. etc. până în 

ora 16.00 
/spectacol 16.00 19.00 

a.4 
Elevi, studenți, pensionari, etc. după 

ora 16 
/spectacol 22.00 25.00 

a.5 Copii până în ora 16.00 /spectacol 16.00 18.00 

a.6 Copii după ora 16.00 /spectacol 19.00 23.00 

a. 7 

Grup organizat de min. 20 persoane, cu 

un însoţitor (însoţitorul are acces 

gratuit) 

/spectacol 11.00 14.00 

a 

Persoane cu dizabilități 

- 5 bilete gratuite  
/lună/sală ''spectacol Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit 

- peste 5  solicitări de 

gratuitate/lună/sală 
/spectacol T ari fele 

de la 

a.3.-a.4 

Tarifele 

de la 

 a.3.- a.4 

Tarifele 

de la  

a.3.- a.4 

 

Tarifele 

 de la 

 a.3.- a.4 

a.9 Spaţiu de publicitate  

lună/ 

spectator 
0.60 0.60 

 

lei/ spectator lei /spectator 

a. 10 Film de artă /spectacol 15.00 15.00 

a.l 1 Spectacol / eveniment / pers. 34.00 34.00 

a. 12   Spectacol de  Teatru  /spectacol 30.00 30.00 

2.  Spațiu expozițional( foaier), Sală spectacol 
și sală cinematograf U/M 

Tarif stabilit 2025 

(lei) 

a. 1 închiriere sală spectacol pentru  
conferințe, expuneri – activitați similare Lei /oră 432.00 

a.2 
închiriere sală spectacol pentru diverse 
evenimente( spectacole: artistice, circ, 
tetru etc)   

lei/eveniment 25% din valoarea  biletelor de spectacol vandute 
dar nu mai putin de 2000 lei 

a.3 închiriere sală cinema proiecție privata 
copii  Lei /proiecție 2.945,00/ 2 D 3.565,00 /3D 

a.4 închiriere sală cinema cinema proiecție 
privata adulți Lei /proiecție 3.565,00/2 D 4.185,00/3D 

a.5 

închiriere spațiu expozițional( foaier) – 
pentru expoziții  din diverse domenii 
culturale- cu echipamentul de afișaj din 
dotarea spațiului  

Lei /oră 500,00 

a.6 

Asistenţa tehnica ( linii sonorizare și 
lumini) – se aplica la fiecare contract 
sau protocol, mai puțin evenimentele 
care nu necesită sonorizare sau 
proiecție luminoasă) 

/oră 114.00 

a.7 Ochelari 3 D /pereche 5,00 

Manager,                                                                                           Președinte de ședință,                                Secretar general, 

ec.Alexa Cătălina                                                                             Ciupilan Valeriu-Ioan                           jr.Monica Dumitrașcu 


